ỦY BAN NHÂN DÂN

  XÃ THẠCH HÀ

Số:       /UBND
V/v tiếp tục tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát xử lý vi phạm trong

khai thác thủy sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày      tháng     năm 2025

       Kính gửi:

- Cấp ủy, Ban cán sự các thôn Đông Hà I, Đông Hà II,

Sông Hải và thôn 11;

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Công an xã;

- Bà con nhân dân có tàu cá khai thác thủy sản.

Thực hiện văn bản số 6342/SNNMT-TS ngày 21/10/2025 của Sở nông

nghiệp và Môi trường về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

trong hoạt động khai thác thủy sản, để làm tốt công tác quản lý, kiểm soát xử lý

vi phạm trong khai thác thủy sản UBND xã yêu cầu:

1. Đối với công an xã.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân sử dụng xung điện, thuốc nổ, chất nổ, chất độc và các loại ngư cụ

cấm để khai thác thủy sản.

2. Cấp ủy, ban cán sự các thôn Đông Hà I, Đông Hà II, Sông Hải,

thôn 11.

- Thông báo, hướng dẫn, đôn đốc các chủ tàu cá có giấy chứng nhận An

toàn kỹ thuật đã hết hạn (có danh sách kèm theo) thực hiện việc gia hạn theo quy

định đảm bảo 100% tàu cá trên địa bàn có giấy phép khai thác thủy sản và giấy

chứng nhận An toàn kỹ thuật còn hiệu lực.

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ tàu thực hiện việc kẽ vẽ đăng ký, đánh dấu

tàu cá theo quy định.

- Thông báo cho các  chủ tàu cá thực hiện cấp lại giấy chứng nhận đủ điều

kiện ATTP đã hết hạn đối với tàu cá có chiều dài 15m trở lên và cam kết sản xuất

ATTP đối với tàu cá có chiều dài dưới 15m trên cơ sở thông báo của UBND xã.

- Rà soát, đôn đốc các chủ tàu có tàu cá bị hư hỏng không thể khôi phục,

tàu không có nhu cầu hoạt động khai thác thủy sản thực hiện thủ tục đăng ký xóa

tàu cá theo quy định (tại UBND xã).

3. Phòng Kinh tế.

- Phối hợp với các ngành liên quan, Ban cán sự các thôn trực tiếp triển khai

tuyên truyền, ký cam kết:

+ Các cá nhân hoạt động khai thác thủy sản trên biển, vùng nội đồng, sông

ngòi, ao hồ ký cam kết không tàng trữ, sử dụng vật liệu nổi, các ngư cụ, công cụ,

dụng cụ bị cấm để hoạt động khai thác thủy sản.

+ Ký cam kết với các tổ chức kinh doanh, buôn bán ngự cụ không kinh

doanh, buôn bán các ngư cụ, công cụ, dụng cụ bị cấm để hoạt động khai thác

thủy sản; đồng thời giao nộp các ngư cụ, công cụ, dụng cụ bị cấm hiện còn lưu

giữ.

- Tiếp tục theo dõi tình hình thực hiện tại các thôn có tàu thuyền và các chủ

tàu thuyền.

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ tàu thuyền hết hạn giấy phép khai thác thủy

sản và giấy chứng nhận An toàn kỹ thuật thực hiện việc gia hạn theo quy định.

 Đề nghị Ban cán sự các Thôn, các Phòng, Ngành và các tổ chức, cá nhân

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và MT;

- Chi cục Thủy sản;      (b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thuận

		2025-11-13T13:45:28+0700

		2025-11-13T13:47:45+0700

		2025-11-13T14:40:34+0700

		2025-11-13T14:43:18+0700

		2025-11-13T14:43:28+0700

		2025-11-13T14:44:19+0700